UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Ofício Circular nº. 50/2019 – CEPE
Vitória, ES, 5 de agosto de 2019.

                      À(o) Sr. (ª):  «Nome»
                                                   «Cargo»

ASSUNTO: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, convocamos

Vossa Senhoria para a Sessão ORDINÁRIA deste Conselho, que se realizará no dia 7 de agosto de
2019, quarta-feira, às 9 horas, na Sala das Sessões,  Reitoria.

01. Apreciação de atas;

02. Comunicação;

03. Expediente;

04. Ordem do dia:

04.01. DOCUMENTO AVULSO Nº 038862/2019-44 – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS (CCE) –

Indicação de representantes do CCE junto ao CEPE.

04.02. DOCUMENTO AVULSO Nº 040158/2019-51 – CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E

ECONÔMICAS (CCJE) – Indicação de representantes do CCJE
junto ao CEPE.

04.03. DOCUMENTO AVULSO Nº 038161/2019-13 – GABINETE DO REITOR - Indicação de

representantes deste Conselho para compor a Comissão
Especial com a finalidade de avaliar os critérios de
distribuição de vagas para o corpo docente no âmbito da
UFES.

04.04. PROCESSO Nº 014077/2018-15 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

(PROGRAD) – Homologação do ad referendum do Presidente
deste Conselho que aprovou o novo Projeto Pedagógico do
Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, do
CCENS/UFES.

04.05. PROCESSO Nº 018267/2017-21– PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

(PROGRAD) – Homologação do ad referendum do Presidente
deste Conselho que aprovou o novo Projeto Pedagógico do
Curso de Licenciatura em Química, do CCENS/UFES.

04.06. PROCESSO Nº 038336/2018-01 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

(PROGRAD) – Homologação do novo Projeto Pedagógico do
Curso de Licenciatura em Ciências Sociais – Noturno, do
CCHN, aprovado pela Câmara Central de Graduação desta
Universidade.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2786455/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2786455/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2757174/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

04.07.  PROCESSO DIGITALIZADO Nº 070196/2018-58 – MAGNO MONTEIRO ALMEIDA –
Homologação do ad referendum do Presidente deste
Conselho que deu provimento ao recurso interposto em
razão de seu desligamento do Curso de Graduação em
Geografia.

 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Carlos Minoru Nascimento Yoshioka.

04.08. PROCESSO DIGITALIZADO Nº 069811/2018-83 – DANIELE BORGES SILVA –
Homologação do ad referendum do Presidente deste
Conselho que deu provimento ao recurso interposto em
razão de seu desligamento do Curso de Graduação em
Geografia.

                                                           Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Carlos Minoru Nascimento Yoshioka.

04.09. PROCESSO DIGITALIZADO Nº 066554/2018-28 – BRENO CHIABAI BARBOZA –
Homologação do ad referendum do Presidente deste
Conselho que deu provimento ao recurso interposto em
razão de seu desligamento do Curso de Graduação em
Ciências Contábeis.

                                                           Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Carlos Minoru Nascimento Yoshioka.

04.10. PROCESSO Nº 062261/2018-71 – MARIA IZABEL VIEIRA DE ALMEIDA –
Recurso/Afastamento para colaboração técnica na UFRJ.

 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação
Relator: Conselheiro Warley de Souza Borges

04.11. PROCESSO DIGITAL Nº 025767/2019-81 – EDUARDO VIEIRA NASCIMENTO –
Recurso/ estágio não-obrigatório.

                                                           Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Jacyara Silva de Paiva.

04.12. PROCESSO DIGITALIZADO Nº 023820/2013-13 – CAMILA GABRIEL RIBEIRO –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Carlos Minoru Nascimento Yoshioka.

04.13. PROCESSO Nº 019123/2017-91 – MARCOS ANTONIO DE SOUZA
MONTEIRO – Recurso/desligamento.

                                                           Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Esther Tavares de Albuquerque

04.14. PROCESSO DIGITALIZADO Nº 073456/2018-47 – GUILHERME DA SILVA MANSO –
Recurso/desligamento.

                                                           Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Esther Tavares de Albuquerque

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2370023/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2381775/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2357808/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2695655/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/1249795/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2381775/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

04.15.   PROCESSO DIGITALIZADO Nº 076418/2018-46 – ERICH ANDRADE FERREIRA –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Esther Tavares de Albuquerque

04.16.   PROCESSO DIGITALIZADO Nº 028446/2018-57 – DAYNNE MAPELI NOVAES –
Recurso/desligamento.

                                                           Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Esther Tavares de Albuquerque

04.17.   PROCESSO DIGITALIZADO Nº 069712/2018-00 – THIAGO PINTO –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Mabel Gonçalves Almeida.

04.18.   DOCUMENTO AVULSO Nº 027640/2019-04 – BETHANIA MARA LIMA FAMILIA DA
COSTA – Recurso/quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Mabel Gonçalves Almeida.

04.19.   PROCESSO DIGITAL Nº 026295/2019-83 – BIANCA GOMES BATISTA –
Recurso/quebra de pré-requisito.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Mabel Gonçalves Almeida.

04.20.   PROCESSO DIGITALIZADO Nº 018264/2017-97 – ESDRAS GUIMARAES PINTO –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Déborah Provetti Scardini Nacari.

04.21. PROCESSO Nº 075742/2018-47 – DAVID RUIZ TORRES –
Reconhecimento do Título de Mestre.

 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação
Relatora: Conselheira Joanicy Leandra Pereira

04.22.  PROCESSO DIGITAL Nº 024783/2019-56 – COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS - SEAD – Solicitação de aprovação de adesão do
CCHN ao Curso de Especialização Ciências é 10 –
UAB/CAPES.

 Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-graduação
Relatora: Conselheira Cláudia Maria Franca da Silva

05. Palavra Livre

Destacamos que, conforme consta do Art. 31 do Regimento Interno deste
Conselho, o comparecimento às sessões plenárias do CEPE é obrigatório e prefere a qualquer
outra atividade na Universidade.

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin

Secretaria de Órgãos Colegiados Superiores - SOCS
Secretária

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2390498/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2264445/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2369301/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2635499/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2696522/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2069102/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2685661/